2404/2025-42656(2)

Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными подписями  судей по делу  на информационном ресурсе
«Картотека арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru) используйте код:

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск Дело №  А04-3057/2025

20 мая 2025 года

Арбитражный суд Амурской области в составе судьи Д.И. Лаврова,

при ведении протоколирования секретарем судебного заседания В.Н. Васюхно,

рассмотрев в судебном заседании заявление Гаврилко Наталии Лориевны (21.08.2000 г.р.,

место рождения: г. Шимановск Амурской области, ИНН 282910035083, СНИЛС 157-882-

837 29, адрес: Амурская область, г. Шимановск, ул. Ленина, 27, кв.3)

о признании несостоятельной (банкротом),

заявленная саморегулируемая организация арбитражных управляющих: Ассоциация

саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Эгида»,

лица, участвующие в деле – не явились, извещены,

установил:

в Арбитражный суд Амурской области поступило заявление Гаврилко Наталии

Лориевны (далее – Гаврилко Н.Л., должник) о признании несостоятельной (банкротом).

Определением от 23.04.2025 заявление принято к производству.

К настоящему судебному заседанию от Гаврилко Н.Л. поступило ходатайство о

рассмотрении дела в ее отсутствие, от Ассоциации саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Эгида»- представление на арбитражного управляющего

Баженова Сергея Павловича.

Судебное заседание проведено по правилам статьи 156 АПК РФ в отсутствие

заинтересованных лиц.

Исследовав материалы дела, суд установил.

Федеральным законом от 29.06.2015 № 154-ФЗ «Об урегулировании особенностей

несостоятельности (банкротства) на территориях Республики Крым и города федерального

значения Севастополя и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» с 01.01.2015 в действие введена глава 10 о банкротстве

гражданина в новой редакции. По правилам статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин

обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае,

если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об

этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом

http://kad.arbitr.ru/

А04-3057/2025

2

в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом

гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности

имущества.

Согласно материалам дела, должник не зарегистрирован в качестве

индивидуального предпринимателя.

Должником в суд представлен пакет документов, предусмотренный нормами Закона

о банкротстве.

Денежные средства на депозитный счет суда в качестве оплаты фиксированного

вознаграждения финансового управляющего в размере 25 000 руб. внесены должником по

платежному поручению от 16.04.2025 № 686163.

При наличии кредиторской задолженности на общую сумму 951 932,41 руб.,

имеющегося у должника имущества недостаточно для погашения задолженности и

удовлетворения требований кредиторов в полном объеме.

В соответствии с материалами дела в заявлении должник заявил ходатайство о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина, в

связи с тем, что не имеет достаточного дохода и возможности реализовать план

реструктуризации задолженности (ст. 213.13 Закона о банкротстве).

Частью 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве определено, что по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный

суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Как предусмотрено правилами статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если: гражданином,

конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план

реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим

Федеральным законом; собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов

гражданина, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17

настоящего Федерального закона; арбитражным судом отменен план реструктуризации

долгов гражданина; производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в

случаях, установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего

Федерального закона; в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина

банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества

гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть

месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении

соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем,

индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о

банкротстве.

В ходе процедуры реализации имущества гражданина требования конкурсных

кредиторов и уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке,

предусмотренном статьей 100 настоящего Федерального закона. Пропущенный кредитором

по уважительной причине срок закрытия реестра может быть восстановлен арбитражным

судом.

С учетом изложенных обстоятельств дела, наличия ходатайства заявителя, суд

считает возможным признать должника банкротом и ввести в отношении него процедуру

реализации имущества.

Заявленная саморегулируемая организация представила для утверждения в

А04-3057/2025

3

настоящем деле о банкротстве кандидатуру арбитражного управляющего, сведения о его

соответствии требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, и

письменное согласие на утверждение в качестве финансового управляющего должника.

Поскольку указанное лицо выразило согласие на его утверждение в деле о

банкротстве заявителя и возражений по данной кандидатуре не поступило, суд в порядке

статьи 45 Закона о банкротстве утверждает данную кандидатуру в качестве финансового

управляющего должника, устанавливает вознаграждение финансовому управляющему в

размере 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о

банкротстве, за счет депонированных денежных средств на счете Арбитражного суда

Амурской области.

В соответствии с частями 5, 6, 7 статьи 213.25 Закона о банкротстве с даты

признания гражданина банкротом: все права в отношении имущества, составляющего

конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым

управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться гражданином лично;

сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового управляющего) в

отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны. Требования

кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия финансового

управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы.

Финансовый управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени

гражданина: распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в кредитных

организациях; открывает и закрывает счета гражданина в кредитных организациях;

осуществляет права участника юридического лица, принадлежащие гражданину, в том

числе голосует на общем собрании участников; ведет в судах дела, касающиеся

имущественных прав гражданина, в том числе об истребовании или о передаче имущества

гражданина либо в пользу гражданина, о взыскании задолженности третьих лиц перед

гражданином. Гражданин также вправе лично участвовать в таких делах.

С даты признания гражданина банкротом: регистрация перехода или обременения

прав гражданина на имущество, в том числе на недвижимое имущество и

бездокументарные ценные бумаги, осуществляется только на основании заявления

финансового управляющего. Поданные до этой даты заявления гражданина не подлежат

исполнению; исполнение третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче

ему имущества, в том числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении

финансового управляющего и запрещается в отношении гражданина лично; должник не

вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных организациях и получать

по ним денежные средства.

С учетом применяемой судебной практики, изложенной в Обзоре судебной

практики Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2021) (утв. Президиумом

Верховного Суда Российской Федерации 07.04.2021), финансовый управляющий в рамках

исполнения пункта 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве наделен правом истребовать

необходимую информацию об имущественном положении как должника, так и его супруга,

в том числе бывшего супруга, от государственных органов, осуществляющих учет

имущественных прав.

 Согласно абзацу 3 пункта 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве при вынесении

арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления должника,

конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании гражданина банкротом,

введении реструктуризации его долгов или признании гражданина банкротом и введении

реализации имущества гражданина арбитражный суд привлекает к участию в рассмотрении

дела о банкротстве гражданина орган опеки и попечительства в случае, если в рамках

рассматриваемого дела затрагиваются права несовершеннолетнего лица либо права лица,

признанного судом недееспособным.

Руководствуясь статьями 45, 52, 53, 213.4, 213.6, 213.24 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 167-170, 223

А04-3057/2025

4

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

 признать Гаврилко Наталию Лориевну (21.08.2000 г.р., место рождения: г.

Шимановск Амурской области, ИНН 282910035083, СНИЛС 157-882-837 29, адрес:

Амурская область, г. Шимановск, ул. Ленина, 27, кв.3) несостоятельной (банкротом).

Открыть в отношении Гаврилко Наталии Лориевны процедуру, применяемую в деле

о банкротстве - реализация имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника Баженова Сергея Павловича (ИНН

143408648698, регистрационный номер в Сводном реестре - 22101, адрес для направления

корреспонденции: 404120, Волгоградская область, г. Волжский, пр. Ленина, 118, кв. 317),

члена Ассоциации саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Эгида», с

выплатой фиксированного денежного вознаграждения в сумме 25 000 руб. единовременно

за счет депонированных на счете Арбитражного суда Амурской области денежных средств.

Финансовому управляющему:

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных пунктом 8

статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»;

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании гражданина

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина в газете

«Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый Федеральный реестр сведений

о банкротстве;

- не позднее, чем за пять дней до судебного заседания представить в арбитражный в

отчет о своей деятельности, сведения о финансовом состоянии гражданина.

Территориальным органам записи актов гражданского состояния, Управления

Росгвардии по Амурской области, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра»,

Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии,

Государственной инспекции безопасности дорожного движения, Государственной

инспекции по маломерным судам, Государственной инспекции по надзору за техническим

состоянием самоходных машин и других видов техники при предъявлении финансовым

управляющим копии настоящего решения предоставить финансовому управляющему

сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния в отношении

должника и супруга (супруги) должника, в том числе копии акта (актов) о заключении

(расторжении) брака, копии акта (актов) о рождении, усыновлении (удочерении) детей,

сведения о зарегистрированных правах на движимое/недвижимое имущество, в том числе

документов послуживших основанием для регистрации указанного имущества, путем

направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию

с управляющим).

Истребуемые сведения предоставить финансовому управляющему в течение трех

дней с даты предъявления данного решения суда.

Финансовый (арбитражный) управляющий несет установленную законом

ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным

законом.

Решение подлежит исполнению немедленно и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его принятия в Шестой арбитражный апелляционный суд (г. Хабаровск)

через Арбитражный суд Амурской области.

Судья         Д.И. Лавров

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.11.2024 21:24:56
Кому выдана Лавров Денис Игоревич